Дело № 1-38/2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кыштым Челябинской области 12 февраля 2019 года

Кыштымский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Седышевой Н.П.,

при секретаре Огурцовой Е.С., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Кыштыма Челябинской области – помощника прокурора Веденина М.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Калачева А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданина Российской Федерации

ТИМОШЕНКО

Дмитрия Егоровича, родившегося ДАТА в АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, регистрации на территории РФ не имеющего, работающего без официального трудоустройства, с образованием 4 класса, не женатого, имеющего дочь С., ДАТА г.р., не военнообязанного, судимого:

ДАТА Кыштымским городском судом Челябинской области (с учетом кассационного определения Судебной коллегии по уголовным делам Челябинского областного суда от ДАТА, постановления Президиума Челябинского областного суда от ДАТА) по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к лишению свободы на срок 8 лет, освобожденного ДАТАусловно-досрочно по постановлению Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от ДАТА на 1 год 8 месяцев 3 дня,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

Так он около 12 27 час. ДАТА, используя сотовый телефон СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, подключенный к сети Интернет, в приложении СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ обратился к лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующему сотовый телефон СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ с просьбой о продаже наркотических средств. Получив согласие у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 направился в АДРЕС.

В период времени с 13 00 час. до 13 23 час. ДАТА, ФИО1, находясь в АДРЕС, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего незаконного сбыта в счет последующего денежного вознаграждения в сумме 1 000 рублей, незаконно приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство порошкообразное вещество, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,196 грамма.

ФИО1, приобретя у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство, направился в АДРЕС, где часть незаконно приобретенного у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство наркотического средства употребил путем внутривенной инъекции, а из оставшейся части незаконно приобретенного наркотического средства приготовил раствор и поместил его в инсулиновый шприц, тем самым приготовил к дальнейшему незаконному сбыту. 

Около 17 53 час. ДАТА к ФИО1, использующему сотовый телефон с сим-картами НОМЕР посредством сотовой связи обратилась И.О.И., использующая сотовый телефон СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, с сим-картой НОМЕР с просьбой о продаже наркотических средств за денежное вознаграждение в сумме 1 000 рублей. 

И.О.И., получив у ФИО1 согласие на незаконный сбыт наркотических средств, по имеющейся договоренности, достигнутой в результате телефонных переговоров, проследовала за здание бывшего ПЛ-30 по адресу: АДРЕС.

Около 19 46 час. ДАТА ФИО1, находясь возле моста через реку, расположенного за зданием бывшего ПЛ-30 по адресу: АДРЕС, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего личного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств за денежное вознаграждение в сумме 1 000 рублей, незаконно сбыл И.О.И. инсулиновый шприц с находящейся внутри прозрачной жидкостью желтого цвета, содержащей СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ массой 0,196 грамма.

В период времени с 19 46 час. до 20 00 час. ДАТА ФИО1 после незаконного сбыта наркотических средств И.О.И. проследовал в АДРЕС по ул. Республики АДРЕС, где передал Л.Н.В. денежное вознаграждение в сумме 1 000 рублей в счет ранее незаконно приобретенного наркотического средства диацетилморфин (героин), массой 0,196 грамма.

И.О.И., участвуя в проводимых оперативно-розыскных мероприятиях в роли закупщика, явилась в кабинет № 111 

<

...> где в период времени с 20 20 час. до 20 45 час. ДАТА в ходе личного досмотра добровольно выдала сотрудникам полиции инъекционный градуированный шприц с находящейся внутри прозрачной жидкостью желтого цвета.

Согласно справке об исследовании НОМЕР от ДАТА и заключению эксперта НОМЕР от ДАТА, прозрачная жидкость из шприца, изъятого в ходе личного досмотра И.О.И. ДАТА содержит СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, содержащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ в перерасчете на сухое вещество составляет 0,138 грамма. Учитывая, что в процессе исследования израсходовано 0,058 грамма вещества, общая масса изъятого вещества составляет 0,196 грамма.

СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и из прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. отнесен к наркотическим средствам, а его масса 0,168 грамма, на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г., и в соответствии с примечанием к ст.ст. 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ к значительному, крупному и особо крупному размеру не относится. 

Таким образом, ФИО1, осуществив свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно сбыл И.О.И. наркотическое средство - СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ массой 0,196 грамма. 

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. Копия представления вручена обвиняемому ФИО1 и его защитнику.

В судебном заседании государственный обвинитель Веденин М.С. поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1 Также пояснил суду, что подсудимый ФИО1 оказывал содействие следствию, им в полном объеме были выполнены обязательства по досудебному соглашению о сотрудничестве от ДАТА, его показания способствовали расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию иных лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем, просил суд рассмотреть уголовное дело в особом порядке в соответствии с главой 401 УПК РФ.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. Пояснил, что досудебное соглашение с ним заключено добровольно при участии защитника. Просил рассмотреть дело в особом порядке.

Кроме того, по существу предъявленного ему обвинения ФИО1 в судебном заседании пояснил, что длительное время знаком с Л.Н., который проживает в доме по ул. АДРЕС. В начале ДАТА г. он, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, обратился к Л. с просьбой продать наркотическое средство на сумму 1 000 рублей, последний согласился, предложил прийти к нему домой. Когда он пришел домой к Л. по АДРЕС, последний передал ему полиэтиленовый сверток, в котором находилось наркотическое средство - СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ Он видел, как сверток с наркотическим средством Л. достал из дивана. Поскольку у него не было денежных средств, договорился с Л. о том, что наркотическое средство возьмет в долг. Часть наркотического средства он употребил, а часть в виде раствора оставил в шприце. Через два-три часа после того, как он вернулся от Л., ему позвонила знакомая по имени З., сказала, что болеет, спросила есть ли у него наркотическое средство. Он сказал, что у него есть наркотическое средство в растворе. При встрече он передал З. наркотическое средство в виде раствора в шприце, она ему передала за наркотическое средство 1000 рублей. Указанную 1000 рублей он отдал Л., поскольку должен был ему за наркотическое средство, приобретенное в этот же день. Через несколько дней, он снова написал Л. сообщение, с просьбой приобрести наркотическое средство. Л. предложил прийти к нему домой. Когда он пришел к Л. домой, передал за наркотическое средство 1000 рублей, Л. передал ему наркотическое средство, часть которого он употребил в доме Л. Когда он шел от Л., ему позвонил З.Д., попросил встретиться. После того, как он сел в машину к З., был задержан сотрудниками полиции, у него был изъят шприц с оставшимся в виде раствора наркотическим средством.

Также пояснил суду, что до октября 2018 г. он неоднократно у Л. приобретал наркотическое средство, поэтому ему была известна примерная масса наркотического средства, которое он приобретал у Л. на 1000 рублей. Также в доме Л. видел небольшие весы, на которых Л. несколько раз в его присутствии взвешивал наркотическое средство.

Защитник Калачев А.Н. согласен с представлением прокурора, также просил суд рассмотреть уголовное дело в особом порядке, так как ФИО1 соблюдены и выполнены все условия заключенного досудебного соглашения.

Согласно представлению прокурора, ФИО1 в полном объеме выполнены обязательства по досудебному соглашению о сотрудничестве от ДАТА 

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена. Предварительное расследование по делу проведено с учетом требований ст.317.4 УПК РФ. Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания соответствует требованиям закона.

Исследовав характер и пределы содействия ФИО1 органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, значение сотрудничества подсудимого для раскрытия и расследования преступления, обстоятельства, характеризующие его личность, а также смягчающие наказание, суд полагает, что подсудимым соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные досудебным соглашением, в связи с чем, суд считает возможным применение особого порядка принятия судебного решения в соответствии с главой 401 УПК РФ. 

Судебное заседание по данному уголовному делу проведено в порядке, установленном статьей 316 УПК РФ с учетом требований статьи 3177 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он ранее судим, не женат, имеет малолетнего ребенка, работает без официального трудоустройства, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов НОМЕР от ДАТАг., эксперты пришли к выводу, что ФИО1 СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ считает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию иных лиц, осуществляющих противоправную деятельность, наличие малолетнего ребенка, состояние его физического здоровья (наличие неизлечимого заболевания), положительный характеризующий материал. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, предусмотренным ст. 63 УК РФ, в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является опасный рецидив преступлений, и наказание ему должно быть назначено по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, в соответствии с которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии со ст. 15 УК РФ ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории тяжких.

При наличии отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом изложенного, обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч.4 ст. 62 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

Совокупность смягчающих обстоятельств – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение иных лиц, занимающихся противоправной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств, полное признание вины, раскаяние в содеянном, поведение ФИО2 после совершения преступления, суд признает исключительными обстоятельствами и считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела.

Вместе с тем, с учетом того, что ФИО1 ранее судим, совершил оконченное умышленное преступление, относящееся к категории тяжких в сфере незаконного оборота наркотических средств, в период неснятой и непогашенной судимости за совершение аналогичного преступления, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 ч. 3 ст. 68 УК РФ - назначения наказания без учета рецидива преступлений, поскольку, по мнению суда, это не обеспечит достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

В действиях ФИО1 установлен опасный рецидив преступлений, в связи с чем в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ ему не может быть назначено условное осуждение.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы суд назначает ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316, 3177 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, на срок 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с ДАТА

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО1 под стражей с даты заключения под стражу до дня вступления настоящего приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств: 

- сотового телефона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei-код 1: НОМЕР, imei-код 2: НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, абонентский номер НОМЕР инъекционного градуированного шприца с находящейся внутри прозрачной жидкостью желтого цвета, хранящихся в камере хранения МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области;

- компакт диска с видеозаписью и фотографиями оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДАТА, компакт диска МНИ НОМЕРс с видеозаписями оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДАТА, компакт диска НОМЕР с телефонными переговорами ФИО1 и И.О.И., хранящихся в уголовном деле НОМЕР;

- денежных средств в сумме 500 рублей: 1 купюры достоинством 200 рублей АА544769145, 2 купюры достоинством 100 рублей № ЧМ 2116026, № СА 5093358, 2 купюры достоинством 50 рублей № Яе 0217985, № Ек 5630638, денежных средств в сумме 35 550 рублей: 7 купюр достоинством 5000 рублей № КТ 9770869, № КЧ 1873991, № КТ 9770865, № бх 4614757, № КЧ 9549054, № НЗ 2961772, № ГЧ 9085135, 1 купюра достоинством 200 рублей № АА 444584382, 3 купюры достоинством 100 № ЧХ 7323116, № ЬИ 7856658, № ЧХ 6566472, № ПЬ 1133048, хранящиеся в бухгалтерии МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области; 

- полимерного свертка с порошкообразным веществом бежевого цвета; двух комков порошкообразного вещества белого цвета; полимерного пакетика с одиннадцатью таблетками круглой формы и одной таблетки овальной формы; электронных весов; банковской карты СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ НОМЕР; банковской карты СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ НОМЕР; банковской карты СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ НОМЕР; сотового телефона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei-код 1: НОМЕР, imei-код 2: НОМЕР с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ абонентский НОМЕР; сотового телефона Honor модель LYO-L21 imei-код НОМЕР с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский НОМЕР; сотового телефона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei-код 1: НОМЕР, imei-код 2: НОМЕР с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ абонентский номер НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ абонентский номер НОМЕР, сотового телефона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei-код 1: НОМЕР, imei-код 2: НОМЕР с сим-картой оператора сотовой связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ абонентский номер НОМЕР с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ абонентский номер НОМЕР шприца инъекционного градуированного, фрагмента прозрачного полимерного материала, с которого выполнен смыв на наличие эпителия, ватной палочки со слюной Л.Н.В. ватной палочки со слюной Л.В.А. компакт диска с детализациями ООО «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» по абонентским номерам НОМЕР детализация ПАО СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ по абонентскому номеру НОМЕР на 22 листах, детализация ПАО СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ по абонентским номерам НОМЕР, НОМЕР на 3 листах, хранящихся в камере хранения МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области – разрешить после рассмотрения по существу уголовного дела НОМЕР.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот срок с момента вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного ФИО1, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий (подпись)

Приговор вступил в законную силу.